affieri ex Scoto p.d. 37.q.1. Y ad tollendam contradictionem in argumento illatum, non esse invenimus, idem esse volutum, & nolitum à Deo pro eodem instanti, voluntum, quidem voluntate antecedente, & nolitum voluntate cōsequente; nam Scotus ibi intelligit voluntatem antecedentem, ut patet ex ipso contextu, in ex parte sui, prout opponitur voluntari consequenti, quæ est voluntas efficax, & absoluta, cum ergo prædictatio, de qua proponitur praesens quæstio, non sit talis voluntas antecedens inefficax, & conditionata, sed efficax, & absoluta, non potest di- ex argumento, solum sequi, eadem personam esse voluntam ad gloriam insificatricem, & conditionatam, nolitam vero efficaciter, & absoluēt, quæ non contradicitur nam re vera sequitur contradic- tio de eodem, secundū idem ac eodem modo, quod scilicet eadem persona, & pro eodem, instanti sibi volta, & nolita ad gloriam efficaciter, & absoluēt; Sic pariter eadem ratione non valeret, quod affectetur ex Scoto 4.d.16.q.2. K. quoniam ibi loquitur de voluntate conditionata, qualis non est prædictatio, & reprobatio, de quibus hic est affirmata, quæ sunt efficaces, & absolute ordinationes per eternam decreta ad gloriam vel penā eternam, non sensu prædicti, diciuntur, qui ab solute salvabitur finaliter, & reprobus, qui finaliter, & absoluēt damnabitur; Sed expounda- mus queso, quām profundè Author noster Scotum intelligat, postquam in sua respōsione verba Doctoris resultat, quoque fbi lacuī, statim adiicit ubi punderationem in huc verba, ubi no- quod pro eodem instanti B. vultus illius punit̄. Et non punire for- man, & negationem conditionaliter, Et, cum tamē ex ipsis ver- bi contextus Scotus ac i pso relatis totum oppositum colligatur, quod vobis divina voluntas affirmationem, & negationem

conditionaliter pro diversis instatibus, & non pro eodem quod si mihi fides non praestaret, preterit ipsi Doctori, qui post verba a respondentे relata statim immediata hinc alia tubexit, hic ergo non est transitus ab uno proposito in aliud oppositionem, sed hic est circa id obiectus, velles conditum affirmatio pro uno instanti, & velles conditionem negotiorum pro alio instanti; Et si dico velles in aternitate simus simul, & cive idem obiectum in aeternitate voluntum, licet non pro aternitate, sed pro alio. Et alio nunc, habet ibi Doctor, necio, an clarius, & illustrius loqui posuerit; si ergo Author Controversiarum inter Scottos ita Scotti intelligunt, ubi clarissimum loquuntur, quomodo ipsu intelligens ubi est aliquantum obscurior, hinc deducat Scotti, quia sciem copiere possunt in hoc Author eorum bene, ac de mete Scotti spontan & resoluti lites inter eos veritas, & interior appellare cogitat ad meliorem Judicem, & de mente Scotti melius informatum.

Demum in finis solutionis ex hoc Scotti contextu sic bene intellecto, negat partiam ab ipso Scotto asumptam p. 39. H. de parlete nigro, qui non potest in sensu composito dealbari, sed diviso tantum, quia aliud est dicere, partes determinatus ad nigredinem, & partes niger &c. solum interest, quod Doctor ibi exemplum afferat de homine albo. Autem autem de pariete nigro per nigredinem rem de se claram atro colore confundenter, & quidem Doctor ibi idem omnino intelligi per hominem album, & per subiectum determinatum per albedinem, ut patet in texum legenti, non ergo aliud est dicere, partes determinatus ad nigredinem, & partes niger, quoniam evidenter ostendo subiectum ad plures formas indeterminatum non dicitur per unum illatum, vel ad unum illatum determinatum, nisi illum recipiendo, & subiectando, & quandiu illum non receperit, non dicitur per illum, vel ad illum determinatum, sed manet adhuc indeterminatum ad illum, & ad oppositum, vel dispartatum, ergo partes indeterminatas ad albedinem, & nigredinem, dici nonque ad nigredinem determinatus, nisi quando ipsam receperit, vel ab ipsa informatur, sed eo ipso, quod nigredem non receperit, dici, ut niger, ergo idem omnino est formalismus, partiem esse nigrum, & per nigredinem determinatum. Dices, materialm dici determinatum ad aliquam formam v.g. ignis, quanto recepta prævious dispositiones ad illum, etiam si formam ipsam non habet actu receptum. Respondeo, tunc ad summum dici posse determinatum dispositivum, non autem formaliter, nisi quoniam ipsam formam receptum, præterquam quod in proposito non praecedunt in pariete prævious dispositiones ad nigredinem, sed immediate, & formaliter determinati dicuntur ipsa potesta subiectiva ad nigredinem per actualiter ipsius nigredinis receptionem ac informationem. Deinde sicut habet gloriam tantum in sensu diviso, non composito potest damnari ut respondos coedict quia tunc in eodē subiecto si simul essent gloria & miseria in actu exercito, ergo pariter electus ad gloriam non potest in sensu composito damnari, quia non minus contradictria hinc sequentur, etenim sequeretur futurum esse beatū, & miserum in effectorio aliquando simul, & pro eodem tempore, & quod etiā modis, & per totam aternitatem esset simul prædictinus, & reprobus in divina voluntate, & præscientia atropita simul beatus, & damnatus velut in eis signato, que duo non minus repugnat,

gumentum Scotti in hoc sensu procedit de incompossibilitate
prædestinationis, & reprobationis, non autem in primo.

Oc[t]avio tandem contra ultimam conclusionem quod prelatus posset in sensu diviso damnari argumentum aliud adducit, quod soluit ex eadē Scotti doctrina superioris allata ex 4.d.16 q.2.M. quam cum videtur ad propositionem non facere, eo quia hic est sermo de ordinatione ad gloriam & penam finaliter iuxta cetera decreta predeterminationis, & reprobacionis, Scottus vero loc. cit. loquitur de ordinatione ad penam conditionata pro aliquo, & alio temporis instanti secundum statutum presentis iustitiae, corā tamen conditionem replicat his verbis prop̄ finem questionis. Contra loquimur in presenti de predeterminatione finaliter in sensu diviso non potest damnari, patet, nam cum sit ultimum instantia sua vita, & eidē predeterminatione, & reprobatio si mali inesse nequeant, nec de utriuslibet instantia, pro quo possit illorum inesse, talis ullo modo reprobari poterit. Responso argumentum torqueat magis ponentes, predestinationum modo in sensu composito polle damnam; nos autem (inquit) diximus, non infallibiliter salvari; nam Deus non ita ab eterno predelinatur in ipsius finaliter, quin etiam tali predeterminatione finaliter, modo supra explicato, poterit reprobari; neque est inconveniens, propositionem de inesse verificari de aliquo pro eo tempore instanti, & pariter oportuum de possibili, unde verū fuit ab aeterno dicere, predeterminatione finaliter est predeterminationis, & finaliter potest reprobari, sicut enim effectus non est necessarius, sed contingens, veritas supra illud fudata; & sicut postquam predeterminatione ad gloriam restituta etiam in sensu composito ex Concil. Trident. sess. 6. ita pariter predeterminatione ad gloriam, cum non sit magis efficax una, quam altera.

Alter tamē sentio ego de argumēto proposito, & dico, illud 298
non torqueat ponentes, predestinatum nullo modo in sensu cō-
positu posse damnari, sed torqueat ignorantes quid sit sensus cō-
positus, & diuisus; quare sicut argūmentum superius ad pro-
bandum posse predestinatum in sensu composito damnari visu
sit arguenti efficacia ex prae-, & pervera te terminorum acce-
pione, *predestinationis*, & *sensu compositi*; sic in proposito ar-
gumentum alatum, quod nequeat predestinatum damnari in
sensu diuisio, pariter procedit ex praeva intelligentia sensus di-
uisio, etenim predestinatum dicatur posse damnari in sensu
diuisio, minimè opus est, ut assignetur diversa instantia, in
quotum uno dici possit predestinatus, & in alio reprobus, vel
damnatus, ne pro eodem instanti eidem subiecto insint for-
mae duas inconciliabilites in tota illa responsione constar re-
spondens demonstrare, in sensu diuisio attendit debet pone
idem instantia, non potest diversas clarissime docet Doct. d. 40.
B. in eius declaratione dicens, in sensu autē divisionis sunt due
categorice, & enunciatur de persona aliqua beatificabili in una
categorice ea predestinata, & in alia posse damnari, & ita duo
instantia verba de eodē subiecto, nec ita vera, quod simul eae possit
opposita, nec etiam quod unum posse succedere alteri, quia
in aternitate est utrumque; sed vera simul, inquantum voli-
tio divina consideratur, ut prior naturaliter transitu ipsius
super illud obiectum, quod est gloria isti, in illo priori na-
turaliter non repugnat, sibi esse oppositi obiecti, inō posset
esse equaliter oppositi, sed non simili amborum; ita Doctoř,
qui etiam modo sensum divisionis explicat d. 39. sub G. non
igitur opus est haec diversa instantia assignare ad explicantum
sensum divisionis, immo in divina voluntate et prorsus impolibili-
tate, in ea date nequeat talis falso significatio, & mutatio, sed sufficit
quod Petrus predestinatus pro infantia A. potuerit pariter pro
eodem reprobari, per hoc namque si sufficienter salvatur, prede-
stinati posse damnari in sensu diuisio, quia sic verificantur duas
illae categoricas de eodē subiecto, & respectu ejusdem instantiā.
Duo vero male sonant in eius responsione, & acrem merentur
confutare, primum est, quod tūrbi & tertio replicat, *prede-
stinatum non infallibiliter salvari*, hanc enim propositionem esse
periculofam valde, & parum catholicam, nisi melius declarat-
ur, ostendit jā n. 286. neam legitime declarare potest nisi de
more pervertendo ter minus, nam apud omnes Theologos infal-
libilitas alius non dicit, quam certam futurionem eventus,
quod idem est dicere, predestinatum non infallibiliter salvari,
quam non certo salvati, si certo non est salvandus, jam ruit
certitudine, & infallibilitas divini praescientie, & predestinationis.
Neque ex eo, quod Petrus sit ita predestinatus, ut etiam
potuerit reprobari, & quod propositio de inesse posse de aliquo
verificari, & pariter opposita de possibili, sequitur, Petrum
predestinatum non infallibiliter, & certo salvati, sed solum
quod ita salvandus sit, ut posset non salvati, quod proinde est
si dicatur salvandum esse libertę, & cum potentia ad opposi-
tum, licet infallibilitatem salvabitur, quia cum determinatione
de inesse sit indeterminatio de possibili.

alterum, quod male sonat, & meliori indiget declaratione; 299
est, quod rursus replicat, quod sicut possumus predestinat. ad
gratiam resistere, etiam in sensu composito ex Concil. Trid.
scil.

52
f. 6. ita pariter predestinationem ad gloriam, cum non sit magis efficax una, quam aliam in primis Concilium hoc non dicit locut. nec ullam metionem facit de sensu composito. & diviso, sed tantum ait *liberum arbitrium a Deo motum*, & *excitatum posse diffire*; si velut, non verò dicit, quod differtur, aut sit actus dif- fensum; quod requirenerat si verum esset, quod predestinationis non salvator infallibiliter, sed tantum ait, quod potest diffen- ter, si velut quod verificatur etiam predestinationis infallibilitate cōsentient, & laudibus, quoniam cum determinatione de inesse fiat indeterminatione de possibili; ut sapientia ad naescem usq; repre- sentum est. Nec potest dicere, Concilium intelligi debere in sen- su composito, ita quod liberum arbitrium etiam actus diffentiar, stat in voluntate ratione divina prævia, eo quod illa prævia motio non est ad efficaciter operandum, sed tantum ad suffici- ter operandum, ut expone in suo tertio notabilis; Nam scis cō- pertum est, Concilium ibi loqui de motione prævia efficacie de qua tantum erat cum Hereticis controversia, nō autem de suf- ficienti, ut dictum est n. 288, auxilio autem efficaci licet possit resister humanae arbitrii, quia eius libertatem non tollit, nunquam tamen de facto, & res ipsa refert, alioquin efficax non esset, nam auxiliis efficacie & sua ratione connexionem dicit infallibilem cum afferens futuro, & ponit determinationem de inesse, relinquendo indeterminationem de possibili; Quoniam ergo in respondione ad argumentum data contineat aliqua bona doctrina confusa cum misce; quod enim ait, *predestination non infallibiliter salvare*; falsum est, ac erroneum; quod infra subtex- dit, propositionem de inesse verificari de aliquo pro eodem instanti, & pariter oppositam de possibili, verum est, ac optimè dictum, tandem exinde haec doctrina concidit, quod possit resiste- re predestinationi ad gratiam falem, & gloriam, quam efficacem esse, suppono, si hoc explicetur per primum dictum, quia scilicet predestinationis non infallibiliter salvator, falsa est deduc- tio; si vero explicetur per aliud dictum verum, quia scilicet propositio de inesse verificari de aliquo pro eodem instanti, & pariter oposito de possibili, tunc deductio illa vera est, & concedenda, ut supradictum est n. 286.

Venit quia Scriptura, & partes interdum nobis negant actu resistenti divine voluntati, quando est efficias, sed etiam potentiam, ut supra notavimus n. 20. Non est, qui tua posse resistere voluntati. Eliezer I. 31. *Nunquid Dei potissimum resistere voluntati?* Genes. quando dicimus, humanum arbitrium posse resistere voluntati Dei, & gratiae eius efficaciam, potest hoc propositio facere duplum sensum, vel compositum, vel divisionem, sensus compositus ex dictis n. 23 t. & 282, fieret per propositionem modalem faciendo, modum predicandi de tota propositione correspondente dicto, dicendo *matrum efficaciter diffidenti ei possibili, predestinationi dannari ei possibiliter*, qui sensus compositus explicatur, & refutatur per hanc cathegoriacam, *huc propositio, liberum arbitrium efficaciter matrum diffidenti, ei possibili, vel haec propositio, predestinationis dannatus ei possibilis;* & hic sensus est falsus, quia tunc sensus est, formas importatas per extrema dicti esse simul compositibiles in eodem subiecto, & pro eodem tempore, in quo consistit, sensum esse certatio prae-requisita ad agendum, cum in voluntate, & sensu divisionum, quando illa absunt: si enim explicando sensum compostum, & divisionem, fatendum est, etiam in sensu composito posse humanum arbitrium efficaciter resistere, & diffidentem, quia resistente relationem dicit actualem ad id, cui resistitur, vel falso resisti potest, tanquam ad praeterites, nec quisquam recte dicetur, posse resistere *vocationi*, que actu non adest, & accipiendam ex sensu composito, ut te vera accepti Auctor nolter in illis controversiis 17. & 18. plane debet ei concedi. Trid. cum dixit liberti arbitrii motum, & excitatur posse diffidente, si velite, intelligentiam esse etiam in sensu composito; Verum non sic nos loquimur de sensu divisi, & composito, sed ut declaratur a Scoto, & ut accipitur a logicis, & ideo dicimus, esse intelligentiam in sensu diviso; quare concludo, magnum confusio-
ne in resolutione, hujus controversiae a nostro Auctore propo-
sta tota procedere ex confusione & crava intelligentia terminorum, *predestinationis, & sensu divisi, ex compotis;* qui nisi recte intelligantur, in plures errores, ac inepias opus est impingu-
erare.